

Dziennik Kraj wychodzi codziennie wczoraj z wyjątkiem niedziel i świąt. Numer pojedynczy w Krakowie i Lwowie kosztuje 10 centów.

Przedpłata w r. 1870:

Table with subscription rates for 1870, including annual, quarterly, and monthly rates for Kraków, Austria, Prussia, France, and Belgium.

KRAJ

Redakcja i Administracja w Krakowie, ulica Kanonia 1. 15. Ekspedycja miejscowa w drukarni Budweisers, ulica Grodzka. Listy nieterminowe nie przyjmują się. Reklamacje niebezpiecznych wolne są od opłaty. Reklamacje nadawane Redakcji nie zwracają się niszczona będą.

Cena ogłoszeń (inzeracji)

za wiersz drobnego druku lub jego miejsce: Pierwsze umieszczenie... 8 centów. Każde następne umieszczenie... 5 centów. Stempel od każdorazowego umieszczenia... 80. Ogłoszenia przyjmuje Administracja dziennika Kraj, oraz niżej wymienione agencje.

Agencje przyjmujące przedpłatę. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha. — W Lwowie: Księgarnia Karola Wilda. — W Tarnowie: Handel P. Moldnera. — W Przemyślu: Księgarnia braci Jeleniów. — W Gorlicach: W. Muchowicz sekretarz Magistratu. — W Tarnobrzegu: Handel P. Moldnera. — W Lublinie: Księgarnia Józefa Czecha. — W Warszawie: Księgarnia Gubrynowicza i Szmida. — W Poznaniu: Administracja Dziennika Poznańskiego. — W Wiedniu: Hasenstein et Vogler, Neuer Markt Nr. 11. — W Berlinie: Monachium, Zürich, St. Gallen, Genewie i Sztutgarcie u Hasensteina i Voglera. — W Paryżu: księgarnia Władysława Mickiewicza, 'Librairie de Luxembourg rue de Tournon 16'.

Ogłoszenie przedpłaty na r. 1870.

Upraszamy szanownych prenumeratorów naszych, którzy od nowego roku prenumeratę swoją odnowić mają, iżby raczyli oszczędzić nam nawalu pracy przy końcu miesiąca i zawczasu prenumeratę nadsyłać według cen u góry w każdym numerze podanych.

Prenumeratorowie nowi, przybývający od nowego roku otrzymają cały pierwszy tom powieści J. I. Kraszewskiego, p. t. „STO DJABŁÓW,“ oprawny bezpłatnie.

Tom drugi skończy się w przyszłym kwartale. Wszyscy prenumeratorowie mogą otrzymać na żądanie pierwszą serję Albumu fotograficznego (fotografie sejmowe)

zaraz po jej ukończeniu po cenie o połowę niższej od ceny księgarskiej. Druga część „Albumu fotograficznego“ zawierająca fotografie niesejmowe rozpocznie się w przyszłym kwartale obok nowej oryginalnej powieści.

Zwracamy uwagę, że najwygodniejszym sposobem przesyłki pieniędzy są przekazy pocztowe. Administracja „Kraju.“

NA KOLENDĘ!

Z katakumb nędzy, z serc głębokości, z rozterki serc i z upadków sromu, do światów Pana na wysokości Tlum jęków leci:

Potępienie gromu Na zie, co ziemią władnie, potrzeba! A niech wesołej nowiny słońce Biednym nad głową rozwinie nieba; Bo jako trudem żnużone gońce Już wyczerpują się ludzkie dusze, Padają w prochu w rozpacznej skrzesze, Tylko zwycięzka nosi się dumnie Zbrodnia, gdy prawda i światło w trumnie.

Lazarz okrucu — i kropli rosy Pragnie Job licho. Z potopów toni Patrzą rozbitki w chmurne niebiosy, Serce od zwątpień tżami się broni. Wierzące w przyszłość nowiny dobrej Niby gołębia modlitwie śle, W ufności wielkiej, w ufności chrobrzej Zielonej gałązki łkanie; Lech zamieć losów mrozi je — Och, lecz już nawet braknie.

O betleemska pociech gwiazdo! Prowadź ty dusze nam. Gdy rozburzone nasze gwiazdo I śmierć u naszych bram, Miłości jutrzni! ty nam świeć Kiedy do serc jest ścieżka, Ogniarz ognień ty w nas nieść, I po zdrój życia tam na wieść, Gdzie w chatach „człowiek“ mieszka.

Ci, którzy pierwsi oglądali Zbawienia cud, Ci ubożuchni i ci mali, Prostacków lud, O niech zobaczą znów przy sobie Słoneczne blaski, Wtedy z zamętu po żalobie Wejście dzień łaski. Nowego życia nowy wiek Stworzymy z siebie, A z łez wypłyną i z krwi rzek Tęże na niebie.

Betleemska gwiazdo zaranna O zwiastuj koniec niedoli, Na niebiosach Panu hosanna, A na ziemi pokój ludziom dobrej woli.

Kraków 24 grudnia.

SITUACJA.

Zdawało się, że z pierwszego posiedzenia rajchsratu powinna zerwać się burza obalająca dzisiejsze ministerstwo w Wiedniu. Liczył na to p. Beust i układał cały wiadomy plan akcji na gruzach dzisiejszego rajchsratu. A jednak

KRYZYS MINISTERJALNA.

Wodwil przedlitawski — w dwóch aktach.

AKT I.

Scena 1.

Mały pokój na 4 piętrze na Spiegelgasse w Wiedniu. — Osoby: Fanny i rajchsrat Mittelding. (M. wchodzi).

Fanny. Cóż pan dzisiaj tak późno przychodzi?

Mittelding. Te publiczne interesa, te interesa... nie wiedzieć jak temu wszystkiemu poddać, trzeba chodzić od komisji do komisji.

F. No! no! tylko pan tak dalej rób... Napijesz się kawy?

M. Z chęcią... wszak się na mnie nie gniewasz Fanny?

F. Przebaczę po raz ostatni; ale pan musisz zostać w Wiedniu długo, przynajmniej tak jak zeszłego roku.

M. To będzie zależać od kryzysu mini-

sterjalnej; jakby nasi musieli ustąpić, to tamci chcą rajchsrat rozpuścić i zwołać jakąś konstytuanta, do której jabyim może nie być powołany.

F. A jaki to z pana rajchsrat, żeby nie utrzymać terazniejszego ministerjum! niech tylko panów rozpuszczą... dała jabyim panu... nie miałbyś poco do domu wracać...

M. Ależ moja Fanny, ja jestem jeden tylko, a moi koledzy coraz więcej się składają do ugody i radziby, żeby inne ministerjum...

F. Milez pan... rajchsrat musi być po świętach, bo inaczej...

M. Uspokój się Fanny, my wszystko będziemy robić co będzie można, żeby tylko sesja długo trwała, my staniemy jak jeden mąż przy ministerstwie.

F. Czemu pan strzyżesz brodę... to kole...

M. Giskra tak samo nosi, a ty chcesz żeby go popierać.

F. Ja nie mówię, żeby brodę... noś pan tak jak Polacy tylko wasy, kiedyś przy-

patrzyłam się im z galerji. Każdy, aż miło

popatrzeć! nie tak jak wy.

M. A! ci przekleci Polacy, wszędzie mnie prześladowają... mówisz, że ci się podobali? widzisz... a oni są za zerwaniem rajchsratu; oni chcą, żeby po świętach już nie było; oni chcą obalić nasze ministerjum.

F. To im się nie daje; ale wy... wy, sami podobni do nich. Pan Polak na twojem miejscu toby został tutaj choćby rajchsratu nie było... wasz trzebaby dopiero uczyć galanterji.

M. Oni są bogaci ludzie... ale wy...

F. Co to bogaci! — i pan możesz być bogatym, czemu tak nie zrobisz, żeby rajchsrat trwał cały rok z podwójnymi djetami. Aha! mówiłam panu już dawno, aby zaprowadzić rozrozdę, wydać takie prawo... i do czego pan jesteś? dotychczas nie ma takiego prawa; jabyim zaraz za pana poszła.

M. To bardzo trudna rzecz, u nas jeszcze konordat nie zniesiony, w zeszłym roku zakonaliśmy przepaść ślubu cywilne.

F. O! to nie wy, to Mühlfeld, znanam

jest przeciw organem Landrata, a co więcej nie uchodzi na tej podstawie budować dopiero organizm samorządu. — I rzeczywiście mają tutaj rację przeciwnicy projektu, gdyż rys powyższy wskazuje, że rząd pruski nie chce prawdziwego samorządu; tem trudniejsze jednak spada na nich zadanie wybudowania samorządu tam, gdzie grunt pod niego zupełnie dotąd nie był przygotowany.

Stosunki gmin wiejskich są w Prusiech takie same, jak w Austrii przed zaprowadzeniem ordynacji gminnych zbudowanych na podstawie ustawy gminnej zaszczepionej z 5-go marca 1862. W Austrii chciano mieć wtedy samorząd gminny *comme ça va*, poradzono sobie więc w ten sposób, że nie zważano zupełnie na żywotną siłę podstaw samorządu, ale urojono sobie piękny gminę na papierze.

W teorii więc gmina istniała, w rzeczywistości samorząd zaledwie w dziesiątej części miał z niej pociechę.

Prusy już się nie odważą na podobny eksperyment, nie puszczą się na głęboką wodę. Z drugiej jednak strony przynależało w zasadzie, że podstawy właściwego samorządu szukać można tylko w pojedynczej gminie i że gmina taka najzupełniej do samorządu jest uprawioną. — Skala więc, o którą się rozbiegają wszelkie rozumowania o samorządzie gminnym jest pytanie: w jaki sposób da się utworzyć organizm samorządu przy faktycznej niedośćności gmin do rządzenia sobą?

Bardzo ciekawy a zarazem gruntowny projekt rozwiązania tej kwestji podaje berlińska gazeta *Minna*, a że kwestja ta równie jak w Prusiech tak i u nas rzecz ważna, nie jest rozwiązana, przeto nie od rzeczy bliżej się nad powyższym zastanowić.

Gazeta chce, żeby powiat (*Kreis*) był tylko gospodarskim i politycznym połączeniem gmin, żeby jednak za gminy będące częściami składowymi powiatu, uważać tylko te miejscowości i grupy miejscowości, które będą w stanie odpowiedzieć wymaganiom przez państwo do gmin stawianym.

Zasad naturalnie powstaje konieczność postawienia definicji politycznej gminy. Definicja ta brzmi: Gminą polityczną w powyższym znaczeniu jest taka gmina, która odpowiednio do dzisiejszych warunków, państwowych i cywilizacyjnych stosunków sama w sobie w ścisłym tego słowa znaczeniu za gminę uważaną być może.

Doświadczenie nietylko naszego, ale i innych krajów uczy, że żadnym sztucznym sposobem nie da się utworzyć gmina zdolna do wykonywania publicznych i politycznych obowiązków, jeżeli nie ma ku temu dostatecznych moralnych i materialnych podstaw. Koniecznością jest więc zbadać te główne warunki, które są potrzebne do skutecznego założenia i ożywienia gminy z nadzieją, aby się rozwijała i w zupełności odpowiadała wymaganiom samorządu. Dwie tutaj na oku trzeba mieć granice: z jednej strony gmina nie powinna być za małą, aby mieć dosyć siły do rozwijania się, z drugiej strony nie powinna być za wielką, aby mieć dosyć siły dośrodkowej i nie rozpaść się.

Berlińska gazeta gminna rozwiązuje ten problem w następujący sposób: Gminy polityczne są albo pojedyncze albo złożone, pierwsze mają wszystkie publiczne prawa i obowiązki przysługujące gminom politycznym, całkowicie i niepodzielnie; ostatnie posiadają takowe tylko o tyle, o ile nie są udziałem wszystkich, albo niektórych z ich części składowych (gmin częściowych).

Gminy złożone (zbirowe) tworzy się tylko na ten wypadek, jeżeli albo o ile gminy pojedyncze albo pojedyncze osady nie są w stanie zadostęcznie wkładanym przez państwo na gminę polityczną obowiązkowi. Jako takie obowiązki uważałyby się zwyczajnie gospodarskie i podatkowe zdolności osady do zakładania i utrzymania potrzebnych dróg do połączenia się z sąsiednimi osadami, albo obszarami gospodarczymi, o ile te drogi nie należą do kategorii dróg powiatowych, krajowych i państwowych. Następnie możność zakładania i utrzymywania szkół ludowych i szkół dalszego kształcenia w celu zabez-

pieczenia elementarnej naki, wreszcie utrzymywanie uzdolnionego urzędnika do prowadzenia spraw wspólnych i publicznych. Gminy zbiorowe tworzą się przez wolne łączenie się gmin pojedynczych; jeżeli jednak wolne połączenie się nie może nastąpić, rząd powinien je doprowadzić do skutku w drodze przymusowej.

Jako sprawy wspólne gminy zbiorowej należy uważać: zakładanie i utrzymywanie dróg publicznych, o ile takowe nie są specjalnie drogami połowemi gmin składowych, albo też drogami powiatowymi, krajowymi lub państwowymi; zakładanie i utrzymywanie szkół ludowych i szkół dalszego kształcenia, o ile takowe nie są zakładami powiatowymi, krajowymi lub państwowymi; niektóre sprawy sądownicze, sprawy policyjne i przemysłowe; sprawy obywatelstwa, przynależności i sprawy ubogich; administracja majątku należącego do gminy zbiorowej i wspólnych zakładów, staranie się o środki potrzebne do celów gminy zbiorowej w drodze opodatkowania; sprawy poruczone; utrzymywanie urzędników potrzebnych do załatwiania spraw wspólnych.

Sprawy wspólne publiczne gmin zbiorowych rozciągają się już do wspólnych spraw składowych, jako takich, już to do spraw tyczących się pojedynczych klas ich ludności. Jako sprawy wspólne należy uważać wszystkie te sprawy, o których gmina orzecz, że lepiej mogły być prowadzone przez wspólny zarząd, aniżeli przez gminy pojedyncze.

Nad dalszym ukonstytuowaniem gminy zbiorowej według projektu gazety gminnej berlińskiej zastanowimy się w przyszłym razem.

pieciana elementarnej naki, wreszcie utrzymywanie uzdolnionego urzędnika do prowadzenia spraw wspólnych i publicznych. Gminy zbiorowe tworzą się przez wolne łączenie się gmin pojedynczych; jeżeli jednak wolne połączenie się nie może nastąpić, rząd powinien je doprowadzić do skutku w drodze przymusowej.

Jako sprawy wspólne gminy zbiorowej należy uważać: zakładanie i utrzymywanie dróg publicznych, o ile takowe nie są specjalnie drogami połowemi gmin składowych, albo też drogami powiatowymi, krajowymi lub państwowymi; zakładanie i utrzymywanie szkół ludowych i szkół dalszego kształcenia, o ile takowe nie są zakładami powiatowymi, krajowymi lub państwowymi; niektóre sprawy sądownicze, sprawy policyjne i przemysłowe; sprawy obywatelstwa, przynależności i sprawy ubogich; administracja majątku należącego do gminy zbiorowej i wspólnych zakładów, staranie się o środki potrzebne do celów gminy zbiorowej w drodze opodatkowania; sprawy poruczone; utrzymywanie urzędników potrzebnych do załatwiania spraw wspólnych.

Sprawy wspólne publiczne gmin zbiorowych rozciągają się już to do wspólnych spraw składowych, jako takich, już to do spraw tyczących się pojedynczych klas ich ludności. Jako sprawy wspólne należy uważać wszystkie te sprawy, o których gmina orzecz, że lepiej mogły być prowadzone przez wspólny zarząd, aniżeli przez gminy pojedyncze.

Nad dalszym ukonstytuowaniem gminy zbiorowej według projektu gazety gminnej berlińskiej zastanowimy się w przyszłym razem.

(W dalszym ciągu mówi Fadijew o kwestji wschodniej i słowiańskiej). Wyluszczyliśmy podstawy kwestji wschodniej, która niczem innem nie jest, jak tylko południową częścią kwestji słowiańskiej, częścią, która sama przez się nie może być rozwiązana chyba bezpośrednio na naszą niekorzyść. My musimy do rozwiązania wielkiej kwestji słowiańskiej przystąpić w jej całości, nie zaś w jej tureckiej połowie. Inaczej popadniemy w niestawę, jak w r. 1854. Dopokąd się to przekonanie nie zakończy, nie można się niczego dobrego spodziewać.

Nazwa ma wielkie znaczenie; ona zastępuje tłumom ludu wyrozumany pogląd. To też łatwiej będzie uwierzyć, że kwestja wschodnia pojmujemy, jeżeli ją wiastwem, treść jej wyrażającym nazwiastwem, ochrzczimy i nazywać będziemy „kwestją słowiańską“. Nazwijmy rzecz rozsądnie, a Słowiańszczyzna przedczęści pojmiemy, że my Rosjanie nietylko o siebie ale i o nich się staramy.

W jakikolwiekby sposób zabierzemy się do kwestji wschodniej, zawsze będziemy mieli do czynienia z przymierzem, którego sercem, jeżeli już nie głową, będzie Austria; albo będziemy musieli ustąpić, jak w r. 1854, albo musimy się liczyć z tem państwem. Cóż jednak w takim razie jest lepszym: wystąpić do boju z Austrią i znaleźć w nim licznych sprzymierzeńców (wszystkich Słowian) czy rozpocząć wojnę z jakąś tam metafizyczną kwestją wschodnią w rozumieniu europejskiem?

Związek naddunajski, jak go w Europie nazywają, tylko wtenczas okazał się jako zupełnie nie do przeprowadzenia, jeżeli szczyt słowiański już napród i pewnie wiedzied będą, z całej pewnej i jasnej polityki rosyjskiej, że za nimi stoimy; jeżeli dojdą do tego przekonania, że Rosja podniosła sztandar słowiański nie na godzinę tylko w skutek czasowych stosunków, ale że go trzyma pewnie i wysoko, jako historyczne swe postannictwo.

Narodowa polityka Rosji jest jeszcze tak nowa, że nawet w własnej swęj świadomości dojrzeć nie mogła, pobytnymy zagranicami nie widzą jej jeszcze i nie wierzą jej. Dla większości innych Słowian jest Rosja — Rosją św. przymierza, tylko z jakimś nowym dotąd niewiele znanym pokostem. Słowianie wiedzą, że w r. 1849 Galicjanom (!), którzy oświadczyli: „My Rosjanie (!) jęczyimy pod obcym jarzmem, otwórz-

cie nam drzwi rodzinnego domu.“ odpowiedziano temi słowy: „Myśmy nie przyszli do Austrii, by jej poddanych pobudzać, ale raczej by ich przywrócić do posłuszeństwa.“ „Słowianie wiedzą, że ambasador rosyjski w Wiedniu hr. Medem, gdy poprzednik jego Tałiszczew wspominał o współczuciu Słowian dla Rosji, odparł: „W Austrii znam tylko Austrjaków.“

Słowianie żyjący pod znienawidzonym uciskiem niemieckim, uważają wpływ niemiecki w Rosji za wszechmocny i nie wierzą w szczerost rosyjskich dyplomatycznych posłudników z niemieckimi nazwiskami. Niedawne oznaki słabego sympatji objawiają się dotąd dosyć słabo; dla komiteta słowiańskiego zbiera się rocznie na najkonieczniejsze wsparcia 70,000 rubli, chociaż przyjeżdżający do Petersburga goście widzą, że u nas prywatny, pojedynczy człowiek nie żądać do 70,000 rubli na swe bawne wyjście. Słowianie wiedzą, jak dalece się nasi zachowujący stykają z naszymi nihilistami w lekceważeniu ich losu i uważają oznaki sympatji, jakie ich czasem dochodzą, za objaw małoznaczący stronnictwa nie mającego żadnego wpływu; z rezultatów inaczej sądzić nie mogą.

Wprawdzie podróżujący między słowianami przekonalni się już, że serce Rosji poruszyło się dla współplemieńców, ale prócz tego, że poglądy żłku, choćby nawet znakomitych osobistości nie przenikają zarazem mas ludu; między ci, wiedzą, jak dalece jeszcze w Rosji czyny nieodpowiadają słowom; oni wiedzą, że Rosja nie jest Ameryką. Dziwić się nawet należy, że się w Słowiańszczyźnie dotąd przyjaźń dla Rosji zachowała. (To prawda! *Red.*) To uczucie z ich strony dowodzi widocznie niemożności wywabienia się z pod ucisku własną swą siłą. Ale nie śmiemy mieszkać dwóch rzeczy: niemożność postawienia się na własne nogi, nie dowodzi jeszcze niemożności objawienia „ogromnej siły, jeżeli nogi rozwiązane zostaną“

Teraz wszystko od nas zawisło t. j. zarówno od państwa i społeczeństwa. Słowianie austriaccy i tureccy mają tylko częściową dla nas sympatję i to więcej literacką, niż tam gdzie mają więcej wolności działania — w Serbji. Nie dziej. Czy Włosi mieli sympatję dla Piemontu przed r. 1848? Słowianie zachodni nie są nam historycznie dosyć bliżcy, by dla nas bezinteresownie taką mogli mieć sympatję, jak rosyjscy Galicjanie (!). Ale przecież znnowa z drugiej strony dość blisko są z nami spokrewnieni, by mogli rozemnać dłoń bratnią od dłoni obcej, jeżeli dłoń bratnią rozciągnie nad nimi swą opiekę, lub przynajmniej widzieć mogą, że to uczynić zamierza. Dotąd oglądają się jeszcze ciągle do koła, czekając, czy im się zład światła nie zjawi — co bardzo łatwo da się spojść.

Wiadomości polityczne i korespondencje.

Kraków. (Koło polityczne) o którego zawiązaniu podaliśmy wiadomość, jest już dozwolone. Od dnia podania statutu do potwierdzenia upłynęło bowiem już przepisane ustawą 4 tygodnie, bez odpowiedzi ze strony władz — czyli, że władze przeczyły urządzenie się Koła nic nie mają. Należy się więc spodziewać, że z nowym rokiem Koło działalność swoją rozpocznie — *quod felix, faustumque sit.*

Warszawa 19 grudnia. 22) [Bal dla Berga — księgosusz.] Berg ma tedy powrócić. Na przyjęcie jego organizuje tu prezydent miasta bal składkowy, rozsyłając obywatelom zaproszenia do składek. Rzecz wiadoma, iż w istocie zaproszenie takie jest u nas rzadkiem; znnowu więc kilka tysięcy rubli pójdzie marnie, co wobec naszego ogólnego położenia materialnego wcale nie jest drobnem.

W wielu miejscach u nas panuje epidemia bydłca zwaną „księgosuszem“. Urządzenia nasze administracyjne wymagają wybicia wszystkiego bydła w okolicy

szcze cugli przykróćmy; i jego potrzeba ztąd wysadzić. Krzesia ministerjalna... dla nas, a nie dla przybyszów.

D. Cesarz go lubi... Zresztą on wcale sprytny; wziął w arde nasze rolnictwo, jeździ po wzniesiach gospodarstwach, mowa ma elegancie, a nasi jeszcze... brawo! Do tego nigdy nie po swojej farby... prawdziwie

Z. No, no! my mu da... cierpliwości.

B. Dosyć już tej cierpliwości, d czekać będziemy? Od dwóch lat nam: Poczekajcie, jeszcze chwilk... niema. Doktorzy jak siedzieli tak siedzi. Pięć posad ministerjalnych nam sprzenos... a to nie żarty!

Z. Ja wam rzeczę, że do dziesięcia będzie po nich.

B. Ani myślę!

Z. Założymy się.

B. O ile?

Z. Tysiąc dukatów w złocie.

B. Zgodą, przetrnij Arnoldzie... dziś 22 grudnia; jeżeli do 2 stycznia do

go... ja na pana nic nie rachuję, pan do niego... jeden Giskra jeszcze coś wart; dlatego pamiętaj pan sobie, jeżeli Giskra nie będzie nadal ministrem, rajchsrat nie będzie trwał cały rok z podwójnymi djetami i nie będzie rozvodu, tak — słowo daję — do żony napiszę.

M. Ależ moja Fanny, ja przecież nie jestem znnowu tak... tak... (zastona spada).

Scena 2.

Salon w wiedeńskim joki-klubie. — Osoby: baron Arnold, hr. Blinzberg i książe Zopf.

Arnold. Przyznam się, że nie rozumiem tych ludzi... żeby którego z nas cesarz tak przyjął, toby dwudziestu czterech gozdlin nie siedział na ministerjalnem ksesle... podobajmy dymisję i pojechał do Czech na polowanie; wczoraj właśnie w Bunzelskirchen zabit 400 zajęcy — ślicznie poszło, bażantów bez liku.

Blinzberg. Oni się nie rozumieją na dobrym tonie; będniecie widzieli, że oni się będą trzymał Bóg wie dokąd... Andrassy

namawia cesarza, żeby ich zatrzymał... Andrassy chce doprowadzić *ad absurdum*... jabyim zakomenderował: „prawo w ty!“ i wszystkich się skończyło.

Zopf. Ja wam rzeczę, że dziesięciu dni nie będą się już cieszyć władzą... Wczoraj mówiłem z Taaffem, jest pewny, że wyjdzie zwycięzcy; my dłużni na te rzeczy z założeniami rękami patrzeć nie możemy. Mając teraz jaki interes w ministerstwie, niewiedzieć do kogo się udać, z kim mówić, bo przecie ich prosić nie będzie książe Zopf.

Blinzberg. Kogoż Taaffe myśli wziąć na miejsce tych, co ustąpią?

Z. Wszystkie miejsca już zaabonowane... ten hr. Potocki wziął nam najlepsze miejsce; dla człowieka z dobrem urodzeniem, to właśnie ministerstwo rolnictwa; jakby stworzone.

A. Książę znasz tego hrabiego? — Ktoś mi mówił, że on się wyżej od nas ceni; żyje tylko z dyplomacją — z Gramontami.

Z. Rzeczywiście dumna szuka... polski hrabia! myśli że Bóg wie co... my mu 22

grudnia; jeżeli do 2 stycznia do

Podziękowanie.

Wielmożnemu Zdzisław Nieszkowskiemu w Tarnowie drowi medycyny, chirurgji i akuszerji fakult. medyc. w Paryżu, który w rzadkim wypadku ukrytej wady organicznej, z wielkim znawstwem i większą jeszcze zdolnością i bezinteresownością w krótkim czasie wyleczył żonę moją. Nie będąc w stanie wynagrodzić poniesionych trudów, a zarazem chcąc zwrócić uwagę Rodaków na rzadkie w naszym kraju uzdolnienie, składam niniejszem publiczne podziękowanie. Tarnów d. 23 grudnia 1869. (950) Leon Leśniowski księgarz.

Na podarunki

kolendowe i noworoczne KSIĘGARNIA F. BAUMGARTENA poleca

znaczny wybór książek do nabożeństwa oprawnych bogato i gustownie

w kość słoniową, aksamit i t. p. po cenach od 4 do 25 zlr.

jak również dzieł ilustrowanych w różnych językach w oprawie ozdobnej — tak dla młodzieży, jak i dla dorosłych osób.

Taże księgarnia przyjmuje zamówienia na wszystkie dzienniki, mod i inne czasopisma krajowe i zagraniczne. 862(4-4)

We środę dnia 22 grudnia b. r. przechodząc ulicą Florjańską zgubiony został pierścionek złoty z szeroką oprawką z brylantem. Znalazca raczy oddać takowy do Hotelu Saskiego Nr. 28, gdzie nagrodę otrzyma. 953(2-2)

C. k. uprzyw.

FABRYKA MACHIN I ODLEWARNIA

L. Zieleniewskiego W KRAKOWIE

wyrabia i poleca:

MACHINY WIĘKSZE.

jako to:

Machiny parowe i kotły, Młyny amerykańskie parowe i wodne, Tartaki i Olejarnie. — Urządzenia mechaniczne browarów i gorzelni i t. p.

Przyrządy do swidrowania ziemi.

a mianowicie

do poszukiwania nafty, przyciem Pompy do nafty, jako też wszelkie inne z postępem czasu nowo wynalezione lub ulepszone narzędzia rolnicze i maszyny gospodarcze.

Kosztorysy z planami i rysunkami na większe maszyny i zakłady mechaniczne, po stałym obstalunku bezpłatnie, a Cenniki z wyszczególnieniem machin i narzędzi gospodarzo-rolniczych przesyła fabryka na żądanie franco.

ODLEWARNIA

929(2-3)

dostarcza wszelkich odlewów ze żelaza i metalu, z dziedziny sztuki i potrzeb praktycznych; a mianowicie: sztachety na balkony i nagrobki, krzyże, schody, bramy, okna i t. p.

C. k. uprzyw. kolej galic. Karola Ludwika.

Konkurs.

W celu obsadzenia posad lekarzy kolejowych w stacjach: Tarnów, Rzeszów, Przemysł, Lwów i Brody rozpisuje niżej podpisana Dyrekcja ruchu kolei Karola Ludwika niniejszem konkurs.

Ubiegający się o te posady winni być o ile możności doktorami medycyny i chirurgji i są obowiązani według istniejącej instrukcji w razie jakiego wypadku pospieszyć natychmiast na miejsce potrzeby i udzielać tam pomocy lekarskiej, również służbę pociągową jako też służbę w stacjach przydzielonej linii objaśnić i nauczyć co do postępowania ze skałecznymi osobami; na koniec dla służby kolejowej utrzymywać regularne godziny ordynacyjne i tymże wszelką pomoc lekarską bezpłatnie udzielać.

W stacjach Tarnów, Rzeszów, Przemysł i Brody przelicza się roczne honorarium 400 zlr. w. a. zaś w stacji Lwów 600 zlr. i pomieszkanie.

Dotyczące alegatami zaopatrzone podania mają być do dnia 15^o stycznia 1870 r. u podpisanej dyrekcji ruchu wniesione.

Lwów w Grudniu 1869 r. 951(1-3)

Dyrekcja ruchu c. k. uprz. kolei gal. Karola Ludwika.

Najnowszy wynalazek!

Ważne dla każdego gospodarstwa domowego!

Prawdziwą chińską niewypieralną farbę do znaczenia bielizny niezbędnie potrzebną dla zakładów, instytucji, w ogóle dla każdego domu sprzedaje podpisany za poręczeniem; 1 flaszka tej farby 50 cent., większa 1 zlr. — Pieczątki z dowolnymi 2ma literami 30 cent. — Poduszka i pedzik do farby 10 cent. — Korona 40 ct. 1 numer 6 cent. — Obstalunki uskuteczania za pobraniem należności Jakób Goldwasser w Krakowie w domu p. Deichesa na Stradomiu. 798(10-10)

W Rudzie różanieckiej są zawsze do sprzedania Świeże Łosie i Łosio-pstrągi

(Truites saumonées) 859(8-9)

1 funt wiedeński 2 zlr. — Za opakowanie i przesyłkę 20 cent. We 12 godzin po odebraniu zamówienia są takowe we Lwowie lub na stacji kolejowej Jarosław.

Dyrekcja sztucznego chowu ryb w Rudzie, poczta Cieszanów.



GŁÓWNY SKŁAD HERBATY

rosyjsko-chińskiej karawanowej w wyborowych gatunkach

sprowadzanej łądem przez Kiachtę z plantacji Fuczany w 1/4-funt., 1/2-funt. i 1-funtowych moją firmą opatrzonej, opłombowanych paczkach.

Ceny za 1 funt.

Herbata czarna Fuczajska Wan-sun-sin 3 zlr., Nenecho 4, Fu-cze-fu 5 zlr. w 1/4 funt. paczk. z kwiatem Myjutan Piecha 6 i 8 zlr., Zółta Sian Pcha 10 i 12 zlr. Myjutan Liansin 4, 5, 6 zlr. w 1-funtowych pudełkach. Majmatschin 8 i 10 zlr. w 1/2-funt. pudełkach. Kwiatowa Liansin od 12 do 30 zlr.

Zamówienia ułatwia natychmiast moją dom komisowy dostawianiem przesyłki pocztą lub koleją żelazną franco do całej austriackiej monarchji. — Osoby odbierające, nie za przesyłkę nie placą. — Cenniki gratis.

Agencja interesów komisowo-spedycyjnych i inkasowych

Karol Hermann w Krakowie.

Częstkową sprzedaż powyższych gatunków herbat utrzymuję handel pod firmą: Franciszek Wieruchowski Główny Rynek. — Kraków.

Eau Berger (Woda Bergera)

do farbowania włosów na kolor blond, chatain, brunatny i czarny za karton 5 zlr. 25 cent.

na którą obstalunki przyjmuję. Do wyrabiania wiesz paszportowej próżb i podań, legalizacji dokumentów etc. u rozmaitych zagranicznych poselstw i władz, do wszystkich mi danych komisów pod najniższymi warunkami poleca się:

Karol Hermann w Krakowie

Ulica Sławkowska Nr. 273 I. piętro. 843(2-2)

TYGODNIK ROMANSÓW i POWIEŚCI

wychodzi w Warszawie co tydzień nakładem S. Lewentala wydawcy „Kłosów“ objętości od 1 1/2 do 2 arkuszy druku garmontowego. — Jest to w stosunku do swej objętości, najtańsze pismo polskie.

Celem „Tygodnika“ jest obznajmianie czytającej publiczności z najcenniejszymi utworami powieściowymi tegoczesnych autorów krajowych i zagranicznych. — Pismo to drukuje w każdym numerze dwie na raz powieści, t. j. jedną oryginalną a drugą tłumaczoną. Najznakomitsi nasi powieściopisarze są współpracownikami „Tygodnika“.

W Galicji i Szlązku Austrjackim prenumerować można we wszystkich znaczniejszych księgarniach. Kantory główne na te prowincje urządzone zostały: w Administracji „Kraju“ i u D. E. Friedleina w Krakowie. — Prenumerata kwartalna wynosi w Krakowie 1 zlr. 40 cent. — na prowincji w Galicji, Bukowinie i Szlązku Austrjackim z przesyłką pocztową w opasce 1 zlr. 60 cent.

Prenumeratę wnosić można do jednej z firm wyżej podanych. — Życzący sobie mogą także opłatę prenumeracyjną przelać wprost do biura S. Lewentala wydawcy „Tygodnika Romansów i Powieści“, a pismo będzie im co tydzień według wskazanego adresu franko dostarczane. — Listy z przedpłatą powinny być do granicy Królestwa frankowane, opłatę zaś portory w obrębie Królestwa Polskiego, wydawca ponosi. 902(3-7)

Syrup Pagliano.

Środek ten powszechnie znany, jest w swoich skutkach leczniczych nieporównanym. Krew każdą zepsutą wyciszcza zupełnie, niszcząc domieszane zle soki, poczem tak oczyszczoną wzmacnia i posila — w o.óle w bardzo krótkim czasie uzdrawia nie zostawiając szkodliwych skutków na później. W KRAKOWIE nabyć go można w apteczce WIKTORA REDYKA przy Małym Rynku. 909(1-3)

Potrzebuje zaraz 10 ezeladzi krawieckich

dokładnie uzdolnionych w swej sztuce zwracając każdemu kosztą podróży po przybyciu na miejsce za poprzednim porozumieniem się listownie płaci za robotę ceny wyższe niż w pierwszorzędnych zakładach. Władysław Zasacki, Kupiec II. Gildji i krawiec mężli w gubernialnym mieście Piotrkowie, stara się drogi żelaznej Warszawa-Wiedeńskiej w Królestwie Polskiem. 931(2-2)

PROMESY LOSÓW KREDYTOWYCH.

których ciągnięcie dnia 2 stycznia nastąpi, sprzedaje po 4 zlr. 50 cent. wraz ze stemplem Jan Bartl w Krakowie. 891(5-7)

Do handlu pod firmą ANDRZEJA SCHULTZA

w Rynku głównym w Krakowie, nadszedł świeży transport.

HERBATY CHIŃSKIEJ

po cenach zlr. 2 1/2, 3, 3 1/2, 4 do 5 zlr. za funt wagi wiedeńskiej.

oraz 905(2-3)

ŚLIWEK i POWIDEL

prawdziwych tureckich. Również znajduje się w tymże handlu SKŁAD WSZELKICH PAPIERÓW i Medalionów Pamiątkowych soboru tegorocznego w Rzymie z popieraniem Ojca Świętego.

5. Stycznia

rozpoczyna się pierwsza klasa

król. pruskiej 141 loterii państwa.

Sprzedaje i przysyła losy:

1/2 — 1/2 — 1/2 — 1/2 — 1/2 — 1/2 — 1/2 — 1/2

19, 9 1/2, 4 1/2, 2 1/2, 1 1/2 zł., 20 sgr., 10 sgr.

wszystko na drukowanych kwitach podziawych

za poprzednim przesłaniem należności, ponieważ przekazy pocztowe do Austrii są niemożliwe.

Staatseffecten-Handlung MAX MEYER 871(5-5)

Berlin, Leipzigerstrasse 94.

W ostatnich 10 latach wypłaconie wygrano tal. 100.000, 40.000, 30.000, 20.000 itd.

SUBSKRYPCJE

na 4^o emisyję

AKCYJ KOLEI RUDOLFA,

przy której posiadacz pięciu akcji lub kwitów tymczasowych poprzednich emisyj, jedną nową akcję po kursie 160 otrzymać może, przyjmując do 28 grudnia 1869 r. — jakoteż

wymianę kwitów tymczasowych akcji i Prioritatów kolei węgiersko-wschodniej (Ostbahn) na obligacje oryginalne z arkuszami kuponowymi skutecznie

KANTOR WMIANY

Alberta Mendelsburga

w Krakowie — Rynek główny — Nr. 52. 899(3-4)

Głuchota jest do wyleczenia!

W rozlicznych przypadkach praktykowanym, zupełnie bezpiecznym, nawet najslabszy słuch aż do usłyszenia słabych głosów wzmacniającym środkiem, który mnie od 30-letniej — do najwyższego stopnia rozwiniętej głuchoty prędko i zupełnie uwolnił, jest preparowana bawelna uszna; — przesyłam takową z dokładnym sposobem użycia za przesyłką 5 zlr. w. a.

L. Oelsner

Berlin Neue Schönauser Str. 12. 927(2-8)

Świadcetwo.

jako L. Oelsnera bawelna słuchowa zbawienne skutki przynosi. „Używałem bawelny słuchowej wedle przepisu; czuję się po jej użyciu tak zdrowym, iż przyjaciele moi mi wieszają, że się do pana udałem wróżyć mi zupełnie wyzdrowienie. Dziękuję Bogu i panu, jestem na drodze do wyzdrowienia, proszę pana kurację dokończyć — przysłaniem mi takiego środka, jaki pan do zupełnego mego wyzdrowienia za potrzebny uznasz.“

29 września 1868 proboszcz Solgendorf w Erstroff.

Użycie

fabrykatów Jana Hoffa w wyższych kołach, i przyczyna tego wyszczególnienia.

Opawa 4 września 1869. Proszę o nadesłanie 6 flaszek Hoffa ekstraktu słodowego dla czteroletniego chorego chłopca, proszę przyspieszyć nadsyłkę, siożna Blücher v. Wahlstadt.

Scheifling 9 maja 1869. Niniejszem zamawiam 5 funt. słodowej czekolady zdrowia z tem nadmienieniem, że z dotąd osiągniętych rezultatów jest nadzwyczaj zadowolony. Jestto środek nieobciążający żołądka, ani sprowadzający biegunki, posilny, wzmacniający, przyjemny do użycia i bardzo pożywny środek dla rekonwalescentów po gorączkach i chorobach słabosciach, po uyciuczeniu soków w „wielki sposób“ działa lecząco i wzmacniająco.

Dr. Henryk Schelling prakt. lekarz.

Keckemet 29 maja 1869. Pańskie tak bardzo sławione preparaty słodowe przewyższają moje, chociaż może zbyt wygórowane zdania moja zaledwie pięć miesięcy licząca córeczka, bardzo słabej i delikatnej budowy wczesnie odłączona od piersi matki, w krótkim czasie zapadała na powolną djarę i wynędzniała, za użyciem jedynie pańskiej słodowej czekolady dla słabych nie tylko djarę natychmiast ustąpiła, ale dziecisko wzmożniło się i podniosło. Dziś, po trziesięcioletnim używaniu, przez który to czas djarę nie ponuciała się więcej, wygląda czerstwo i zdrowo. Użyciem pańskiej słodowej czekolady i czekolady przysłała do zdrowia. Użyciem pańskiej słodowej czekolady i czekolady przysłała do zdrowia. Użyciem pańskiej słodowej czekolady i czekolady przysłała do zdrowia. Użyciem pańskiej słodowej czekolady i czekolady przysłała do zdrowia.

Dr. Jan Kabrel c. k. lekarz półkowy.

Gr. Gottfried 8 marca 1869. Użyciem Hoffa fabrykatów słodowych, jak jego piwa zdrowia z ekstraktu słodowego, słodowej czekolady zdrowia i piersiowych cukierków słodowych na wielu pacjentach osiągam jak najlepsze rezultaty.

Dr. M. Kirchmayer prakt. lekarz. 698(3-2)

Jedynie prawdziwe i doskonale HOFFA Malz-Extract-Gesundheits-Bier, jak również Malz-Gesundheits-Chocolade i Malz-Extract-Bonbons, dostać można u Jana Hoffa Kärntnering Nr. 11, lub w Krakowie w handlu Jakóba Goldwassera na Stradomiu w domu p. Deichesa i Józefa Jahna, w Tarnowie a p. W. T. A. Wielogórskiego; w Przemysłu zaś u p. M. Kozłowskiego.

Pierwsze Galicyjskie Akcyjne Towarzystwo

REKTYFIKACJI I WYWOZU SPIRYTUSU W CZERNIOWCACH

zawiadamia,

iż z d. 1. grudnia b. r. czynność swą rozpoczęło.

861(8-8)

Kantor w Fabryce.

Z Rady Zawiadowczej.